
  

 

 

All’ALBO 

 

Oggetto: Determina proroga del contratto di servizio di fornitura delle colazioni agli studenti per la Sede 
del Liceo Classico, La Sede del Liceo Artistico a seguito della sospensione dovuta all’emergenza sanitaria 
da covid-19. 

 

VISTO il DPR 8/3/1999 n.275 recante “Regolamento in materia di Autonomia scolastica”;  

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni (codice dei contratti pubblici 

relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/CE e 2004/18/CE;  

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 

degli enti erogatori”;  

VISTI gli artt. 1559 e segg. del Codice Civile, che dettano norme sull'istituto contrattuale denominato 

"somministrazione”;  

VISTA la delibera n. 315 del Consiglio d’Istituto del 27/06/2019 relativa al bando e ai criteri di aggiudicazione 

VISTE le procedure di gara indette con lettere di invito in data 16/07/2019 prot. n. 0008876 per l’affidamento 

del servizio di fornitura delle colazioni per la sede del Liceo Classico e prot. n. 0008875 del 16/07/2019 per 

l’affidamento del servizio di fornitura delle colazioni per le sedi del Liceo Artistico; 

Premesso che: 

 a decorrere dalla fine del mese di febbraio 2020 si è verificata su tutto il territorio italiano 

l’emergenza sanitaria data dall’epidemia da Covid 19 e il riconoscimento da parte dell’Organizzazione 

Mondiale della Sanità di un’ emergenza di sanità pubblica internazionale, che ha comportato 

l’emanazione da parte del Consiglio dei Ministri e della Regione Umbria di una serie di decreti ed 

ordinanze, dichiarando, fino al 31 gennaio 2021, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo 

al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 la normativa sopra richiamata ha previsto la sospensione delle attività didattiche in presenza nelle 

scuole di ogni ordine e grado, a far data dal 24 febbraio 2020 fino alla fine dell’anno scolastico 

Ministero dell’Istruzione e del Merito  

Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico Terni 

 

T
R

IS
01

10
05

 -
 A

2E
7A

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

31
 -

 2
5/

02
/2

02
3 

- 
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



2019/2020 e di conseguenza di tutti i servizi connessi, tra i quali il servizio di fornitura delle colazioni 

All’Istituto di Istruzione Superiore Classico e Artistico – Sede Liceo Classico – Sede Liceo Artistico; 

Dato atto che il servizio colazioni è stato sospeso e di conseguenza anche il contratto a far data dal 24 

febbraio 2020; 

Considerato che il contratto avrebbe avuto come durata 11/09/2019 fino al 10/09/2020 con l’impegno ad 

effettuare il servizio in tutti i giorni di apertura della scuola prot.10554 del 10/09/2019;  

Considerato che la Ditta ha regolarmente fornito il servizio come previsto fino alla sospensione contrattuale 

intervenuta a seguito della Pandemia dovuta al covid – 19; 

Visto il verificarsi di avvenimenti straordinari e imprevedibili che hanno portato alla sospensione del 

contratto e del servizio; 

viste le normative in vigore durante lo stato di emergenza, che hanno determinato in maniera restrittiva le 

modalità di accesso e di fornitura dei servizi all’interno delle Istituzioni scolastiche, anche per l’anno 

scolastico 2021.2022 in cui sono riprese le lezioni in presenza; 

visto il termine dello stato emergenziale avvenuto solo con Decreto del 24 marzo 2022 n. 24; 

Considerato che ad oggi la continuazione del contratto, come espresso dalla ditta nella comunicazione 

del15/02/2023 prot. n1776 è divenuta eccessivamente onerosa; 

Considerato che gli elementi accidentali del contratto, Il prezzo proposto ed il contributo riconosciuto 

all’Istituto, sono parte integrante del regolamento negoziale ed incidono sugli effetti del negozio giuridico;  

Valutato che gli elementi accidentali del contratto hanno condizionato l’efficacia dello stesso nel tempo, al 

verificarsi di un avvenimento straordinario ed imprevedibile, ed è dunque applicabile la clausola risolutiva 

prevista dall’Art. 1467 del C.C., già espressamente richiesta da parte del fornitore del servizio; 

Visto altresì l’art. 1458 del C.C. che in caso di contratti ad esecuzione continuativa o periodica, l’effetto della 

risoluzione non si estende alle prestazioni già eseguite; 

Tenuto conto che gli effetti della risoluzione del contratto sono da ricondurre ad un momento diverso dalla 

stipula; 

Valutato che il prezzo da applicare da contratto alle colazioni degli studenti per la fornitura del servizio a 

valere sull’a.s. 2022.2023, è riconosciuto non più equilibrato, ma da ritenersi una prestazione eccessivamente 

onerosa come previsto dall’art. 1467 del C.C. 

Preso atto da questo Istituto Scolastico che la ditta non ha più la volontà di dare esecuzione ad un contratto 

risultante ad oggi troppo svantaggioso come da missiva del15/02/2023 prot. n.1776 

T
R

IS
01

10
05

 -
 A

2E
7A

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

31
 -

 2
5/

02
/2

02
3 

- 
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini



 

 

 

 

 

Vista la delibera del Consiglio di Istituto del 24 febbraio 2023, al quale è stata resa nota la bozza del presente 

Atto Dirigenziale; 

Visto che la Sede di P.zza Briccialdi, prevista in Sede di Bando e di contratto con la ditta aggiudicatrice non 

dovrà più essere fornita dal servizio, poiché non più Sede di classi scolastiche afferenti a questo Istituto; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto: 

1. di riprendere il servizio colazioni come previsto dal contratto nelle Seda del Liceo Classico, V. le A. 

Fratti, 12 e per il Liceo Artistico, nella Sede Via B. Croce, 16; 

2. che la proroga del contratto avrà decorrenza 01 marzo 2023 al fino al 10/06/2023; 

3. che l’aumento dei prezzi avverrà esclusivamente come adeguamento al “listino prezzi” applicati al 

pubblico nel punto vendita della Ditta e comunque non oltre un incremento massimo di euro 0.30 

centesimi (trentacentesimi,00di euro) sui prodotti oggetto della fornitura come previsti dal bando. 

4. Che rimane invariato tutto quanto previsto nel contratto già sottoscritto ed accettato dalla ditta 

con prot. 10554 del 10/09/2019. 

5. il presente atto sarà perfezionato con successivi e necessari adempimenti in relazione alle norme 

vigenti; 

6. Visto il parere favorevole del Consiglio d’Istituto nella seduta del 24/03/2023. 

7. di rispettare la normativa in merito alla trasparenza e anticorruzione di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e 

ss. mm. ii. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

(Prof.ssa Roberta Bambini) 

(Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  

digitale e norme ad esso connesse) 

 

T
R

IS
01

10
05

 -
 A

2E
7A

58
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
22

31
 -

 2
5/

02
/2

02
3 

- 
II.

6 
- 

I

Firmato digitalmente da Roberta Bambini


		2023-02-25T09:52:26+0100
	ROBERTA BAMBINI




